6

	UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT- DNĐT

V/v góp ý Kế hoạch triển khai các hoạt động Chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2024
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Tĩnh, ngày      tháng 8 năm 2024

	Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm Hỗ trợ PTDN và XTĐT tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Nữ doanh nhân Hà Tĩnh, Hội Doanh nghiệp trẻ Hà Tĩnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4786/UBND-KT3 ngày 19/8/2024 về tham mưu phương án tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2024; Sở Kế hoạch và Đầu tư dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai các hoạt động Chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2024 (có dự thảo kèm theo).
Để triển khai thiết thực, có hiệu quả các hoạt động Chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị có tên nêu trên nghiên cứu dự thảo, góp ý bằng văn bản gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 12h ngày 29/8/2024 để có cơ sở tham mưu báo cáo UBND tỉnh.

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, DNĐT.HA.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thắng

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:         /KH-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động chào mừng

Ngày Doanh nhânViệt Nam 13 tháng 10 năm 2024

Để triển khai thiết thực, có hiệu quả các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10 năm 2024; trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số      /SKHĐT-DNĐT ngày …./8/2024 (sau khi tổng hợp ý kiến các sở, ban, ngành, địa phương liên quan), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm khuyến khích các doanh nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ có khả năng cạnh tranh trên thị trường trong nước và quốc tế.

- Trao đổi, lắng nghe các ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, các doanh nhân để có những giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc, tạo ra môi trường kinh doanh thuận lợi, giúp doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động ngày càng hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung, chương trình hoạt động phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, người lao động và xã hội; bảo đảm tính thực chất, hiệu quả, tránh hình thức.
- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày Doanh nhân Việt Nam

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò, vị trí của doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; qua đó tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, doanh nhân phát triển.

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam với nhiều hình thức phong phú, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, rộng khắp, thiết thực và tiết kiệm, tạo tính lan tỏa, khuyến khích tính tích cực, chủ động, sáng tạo của đội ngũ doanh nhân, người lao động; động viên và tạo không khí phấn khởi, thi đua sôi nổi trong sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

2.  Tổ chức Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024

2.1. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: dự kiến 15h-20h, thứ Sáu, ngày 11/10/2024
- Địa điểm: Khách sạn Đại Bàng – Số 268 Đường Trần Phú, Thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh

2.2. Quy mô, thành phần tham dự:

- Quy mô: Khoảng 350 đại biểu gồm đại biểu tỉnh Hà Tĩnh, đại biểu VCCI và các doanh nghiệp, doanh nhân.

- Thành phần mời tham dự:
+ Đại diện Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

+ Đại diễn Lãnh đạo: Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan.

+ Đại diện Lãnh đạo: Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thành phố, thị xã.

+ Đại diện Lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ Hà Tĩnh, Câu lạc bộ Doanh nhân Hà Tĩnh phía Nam.

+ Đại diện VCCI - Chi nhánh Nghệ An - Hà Tĩnh - Quảng Bình.

+ Đại diện phóng viên các cơ quan báo, đài trung ương và địa phương.
+ Đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu (khoảng 250 đại biểu).

2.3. Nội dung chương trình Hội nghị:

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng.

+ Chiếu Phim phóng sự về tình hình phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

+ Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh chúc mừng các doanh nghiệp, doanh nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2024.

+ Phát biểu của Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh và đại diện một số các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu.

+ Tiệc chiêu đãi của tỉnh Hà Tĩnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh.

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ động, tự cân đối nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động do đơn vị mình chủ trì tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tham mưu nội dung phát biểu, kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/9/2024.

- Lựa chọn, đề xuất các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia Hội nghị, cung cấp danh sách chính thức và thông tin của các doanh nghiệp, hợp tác xã (địa chỉ, người liên hệ) tham gia Hội nghị cho Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh để gửi Giấy mời tham dự Hội nghị cho các doanh nghiệp, hợp tác xã - báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/9/2024.

2. Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh): Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác chuẩn bị lễ tân, hậu cần và các điều kiện cần thiết để tổ chức Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024, cụ thể:
+ Xây dựng phương án, kịch bản Chương trình; lựa chọn phóng sự phù hợp để trình chiếu tại Chương trình;

+ Công tác chuẩn bị, tổ chức Chương trình (Hội trường, Market, âm thanh, ánh sáng, khánh tiết, màn hình led, giải khát giữa giờ, tiệc chiêu đãi,.. và các điều kiện khác phục vụ Chương trình);

+ Chuẩn bị nội dung giấy mời và các nội dung khác liên quan; gửi giấy mời đến đại biểu tỉnh… và doanh nghiệp, doanh nhân, hợp tác xã tham gia Chương trình; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/9/2024.
3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Chương trình văn nghệ tại Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; tổng duyệt trước ngày 30/9/2024.
- Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp Hà Tĩnh và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao cho các doanh nghiệp với tinh thần đoàn kết, vui tươi, khấn khởi; chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã treo băng cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền ngày Doanh nhân Việt Nam.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí hoạt động trên địa bàn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, truyền thanh cơ sở, chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả, sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ cao, văn hóa doanh nghiệp, chấp hành và thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo…) về các hoạt động, sự kiện chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Hà Tĩnh

- Thực hiện các chuyên đề, bài viết, đưa tin về Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; thực hiện các chuyên đề, bài viết tuyên truyền về vai trò, đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân trong phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền về doanh nghiệp, doanh nhân và các đóng góp của cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân trên các bản tin Thời sự và trên các chương trình chuyên đề, chuyên mục của Đài.

- Thực hiện chương trình quảng cáo miễn phí 15 ngày cho các doanh nghiệp là thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh, Hội Doanh nhân trẻ Hà Tĩnh và Hội Nữ doanh nhân Hà Tĩnh.

9. Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh, Hội Nữ doanh nhân Hà Tĩnh, Hội Doanh nghiệp trẻ Hà Tĩnh

- Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh trực tiếp và lựa chọn 03 doanh nghiệp tiêu biểu chuẩn bị bài phát biểu tại Hội nghị; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20/9/2024 để báo cáo UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024.

- Chỉ đạo Hội doanh nghiệp các huyện, thành phố, thị xã tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam.

10. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị liên quan, đảm bảo tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

11. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai các hoạt động chào mừng đối với các doanh nghiệp, doanh nhân trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn các doanh nghiệp tham gia Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024.

12. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai các nội dung hỗ trợ phát triển hợp tác xã và các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2024.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn các hợp tác xã tham gia Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024.

13. Công ty Điện lực Hà Tĩnh

Chủ trì đảm bảo cấp điện an toàn, liên tục trong suốt thời gian tổ chức Chương trình gặp mặt các doanh nghiệp doanh nhân tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh năm 2024 và các điều kiện khác liên quan.

14. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã: Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn phụ trách tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam; phân công rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.
Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam năm 2024. Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư) theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc tình hình thực hiện của các đơn vị, địa phương; tổng hợp kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

	Nơi nhận:
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- ĐUK các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;

- Hiêp hội DN Hà Tĩnh, Hội Nữ DN Hà Tĩnh,

  Hội DN trẻ Hà Tĩnh;

- CVP, Phó CVP theo dõi lĩnh vực;

- Trung tâm Hỗ trợ PTDN và XTĐT tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT3.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần  Báu  Hà

DỰ THẢO

PAGE